La construction d'ensemble est invariable :

- tout ce qui est avant *demonstrabat* relève de l'étoile

- tout ce qui est après *demonstrabat* relève du Christ nouveau-né.

Nous avons ainsi le schéma suivant :

A B	C	D
L'étoile et ses qualités	<i>demonstrabat</i>	Les qualités de l'Enfant
<i>ex + ablatif</i>		accusatif
Réalité-image		Réalité représentée

Ainsi, l'étoile des Mages est, par sa fonction propre, révélatrice de la naissance du Christ. Aussi possède-t-elle des qualités qui sont les images exemplaires du Christ quand il s'incarne.

Le tableau suivant vient à la suite du tableau sur la syntaxe des huit sacrements spirituels donne le détail des caractéristiques. Nous sousentendons bien entendu la particularité de chaque caractéristique qui a motivé le choix de S. Bonaventure.

	réalité-image	réalité représentée	Ecriture
1°	ex novitate	per Christum natum universalem <u>mundi renovationem</u>	Nb 24, 17
2°	ex claritate	aeternae sapientiae universalem per eum <u>mundo irradiantam</u>	1Co 15, 41
3°	ex magnitudine	nati maiestatem et humanitatis eius <u>futuram exaltationem</u>	Mt 2, 10
4°	ex vicinate	ipsius pietatem sive fontalem <u>condescensionem</u>	Mt 2, 9
5°	ex regularitate	ipsius nati conversationis <u>sanctitatem et religionem et ordinem</u>	Si 50, 6. 7
6°	ex singularitate	ipsius <u>claritatem</u> incomparabilem	Ap 22, 16
7°	ex gratiositate	suae innocentiae et gloriae <u>pulcriformitatem</u> inestimabilem	Jb 38, 32
8°	ex pueri et crucis forma sive repraesentatione	suae innocentiae <u>perfectionem</u> et passionis <u>fructum</u> medicinalem	Ap 2, 28

Les deux premières caractéristiques de l'étoile concerne l'influence du Christ sur le monde. La naissance du Christ, indiquée par l'étoile, signifie "la rénovation universelle du monde... et le rayonnement universel de la sagesse éternelle sur le monde." (1° et 2°).

La dernière caractéristique de l'étoile est sans doute la plus intéressante. Elle concerne les deux moments extrêmes de la vie du Christ : sa naissance et sa mort sur la Croix point de départ incontournable dans la vie du chrétien ("ex pueri et crucis forma sive repraesentatione l. 32-33)." C'est à partir d'eux que l'on peut accueillir le salut représenté par *l'étoile du matin* signifiant l'efficacité et le fruit "utile pour le monde entier (l. 35)." Nous voyons, dans cette dernière phrase, la raison pour laquelle S. Bonaventure nous demande de reconnaître dans l'étoile "huit sacrements spirituels" (octo sacramenta spiritualia, l. 8-9).

Car la confrontation de cette présentation avec ce que S. Bonaventure dit des sacrements dans le "Breviloquium" ne s'impose pas immédiatement. En effet voici la définition du sacrement que le Docteur Séraphique donne dans son abrégé théologique :